İBN TABÂTABÂ’NIN İLİM DÜNYASINDAKİ YERİ*

Ayşe Kutlu**

Öz
Ebü’l-Hasan İbn Tabâtabâ el-Alevî (ö. 322/934), Abbasilerin ikinci döneminde yaşamıştır. Bu dönem,
tarihte kültürel ve ilmî açıdan hareketli bir dönem olmuş, her alanda çok değerli eserler ortaya
konulmuştur. İbn Tabâtabâ öğrenimini doğup büyüdüğü yer olan İsfahan’da tamamlamış ve Arap Dili
alanında önemli eserler ortaya koymuştur.

‘İyârü’ş-şi‘r’den sonra yazılan edebî tenkit kitaplarındaki bir
takım bilgilerin İbn Tabâtabâ’nın görüşleriyle örtüşmesi, ‘İyârü’ş-şi‘r’in hacminin küçüklüğüne
rağmen etkisinin büyük olduğunu göstermiştir.

Anahtar Kelimeler: Arap Dili ve Belagatı, İbn Tabâtabâ, ‘İyârü’ş-şi‘r, Edebî Tenkit, Şiir Tenkiti,
Belagat.

THE PLACE OF IBN TABATABA IN THE WORLD OF SCIENCE

Abstract
Ibn Tabâtabâ (322/934) lived in the second period of Abbasids. This was a culturally and
scientifically dynamic period in which numerous valuable works were composed in every field. Ibn
Tabâtabâ completed his education in İsfahan, where he was born and grew up. He has produced
important works in the Arabic language field.

12 ‘Abdüsselâm, Nakdü’ş-şi‘r, 30; İbn Tabâtabâ, ‘İyârü’ş-şi‘r, muhakkik ‘Abbas
‘Abdüssâtir’in mukaddimesi (Beyrut: Dârü’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 2005), Öznurhan, İbn
Tabâtabâ’nın Şiir Anlayışı, 38, 39.

13 el-Merzübânî, Mu‘cemü’ş-şu‘arâ, 463; es-Safedî, el-Vâfî, 2/57; ez-Ziriklî, el-A‘lâm,
5/308.

14 İbn Hallikân (681/1282), İbn Tabâtabâ’nın amcasının oğlu Ebü’l-Kâsım Ahmed b.
Tabâtabâ’nın biyografisini verirken Tabâtabâ lakabının nereden geldiğini açıklamıştır.
Şöyle ki, dedesi İbrahim peltektir ve kâf (ق) harfini tâ(ط) olarak telaffuz etmektedir. Bir
gün kıyafetini istemiş, hizmetçisi “Önü açık kollu elbisenizi mi getireyim?”

Fakat İbn
Tabâtabâ’nın hocaları ve öğrencileriyle ilgili kaynaklarda herhangi bir bilgi
verilmemiştir. Kendisinden bahseden ve vefat tarihini veren tüm
kaynaklar 322/934 yılında İsfahan’da vefat ettiğini kaydetmiştir. Nasıl
öldüğü ise belirtilmemiştir.18

Yenilikçi olmakla birlikte geleneğe de sahip çıkan19 İbn Tabâtabâ keskin
zekâsıyla bilinen, hafızası oldukça güçlü birisidir. Şiirlerinden hareketle
nüktedan ve şakacı bir yönü olduğu söylenmiştir.20 İbn Tabâtabâ üzerine
araştırma yapanlar onun zengin olduğu sonucuna ulaşmışlardır.

İbn Tabâtabâ’nın edebiyat ve tenkit alanında çok önemli bir payı
olmasına rağmen eserlerinin çoğu kaybolmuştur. Biyografi kitaplarında
kendisine nisbet edilen eserler şunlardır:

2.1. Dîvân

Kaynaklarda iyi bir şair olduğu belirtilen İbn Tabâtabâ’nın şiirlerinden
oluşan Dîvân’ını İbnü’n-Nedîm (ö. 385/995) zikretmiştir.27 Yine onun
bildirdiğine göre bu şiirleri alfabetik olarak sıralayıp düzenleyen ve dîvân
haline getiren, Türk asıllı tarihçi Ebû Bekir es-Sûlî’dir (ö. 335/946).351F

28 İbn
Hallikân’ın da gördüğünü belirttiği352F

29 bu Dîvân bütünüyle günümüze kadar
ulaşmamıştır. 353F

30 Ancak İbn Tabâtabâ’nın şiirlerinin bazı bölümleri;
Mu‘cemü’l-üdebâ,354F

31 Muhâdaratü’l-üdebâ,355F

32 Mu‘cemü’ş-şua‘râ,356F

33 el-
Muhammedûn mine’ş-şu‘arâ ve eş‘âruhüm,357F

İbn Tabâtabâ şiirle ilgilenen bir kişinin kadîm şairlerin tuttuğu
yolu tutup onların yöntemlerini kullanması açısından örnek olması için bu
kitapta şiir seçmeleri yaptığını ifade etmektedir.47 Ancak zikredilen bu
eser günümüze ulaşmamıştır.

2.3. el-‘Arûz

Kaynaklarda İbn Tabâtabâ’nın bu eserinin ismi geçmekte ve hakkında
başka bir bilgi bulunmamaktadır.48 Sadece Yâkût el-Hamevî (ö.
626/1229), daha önce bu kitabın benzerinin getirilmediğini
kaydetmiştir.49

2.4. Medhal fî ma‘rifeti’l-mu‘ammâ mine’ş-şi‘r

Anlamı kapalı bazı şiirleri şerh etmek için kaleme alınmış olan bu eserin
ismi kaynaklarda geçmektedir.50 Ayrıca Muhammed b.

Kendisi de bir şair olan İbn Tabâtabâ, şiiri iyi-
kötü olarak sınıflandırmasının yanı sıra, lafız ve mana, müvelled şairlerin
şiirlerinin incelenmesi, teşbih çeşitleri ve serikât gibi konulara da
değinmiştir. Teorik bir edebî tenkit kitabı denilebilecek olan eser, sade bir
üslupla ders kitabı niteliğinde kaleme alınmıştır.

‘İyârü’ş-şi‘r, İbn Kuteybe’ye (ö. 276/889) ait olan eş-Şi‘r ve’ş-şu‘arâ
eserindeki bazı hüküm ve görüşlerden istifade etmesi bakımından onun
bir tamamlayıcısı olarak görülmüş58 ve şiir tenkidi alanında yazılmış ikinci
önemli eser olarak kabul edilmiştir.

53 el-Hamevî, Mu‘cemü’l-üdebâ, 2310; es-Safedî, el-Vâfî, 2/57; Kehhâle, Mu‘cemü’l-

Bu bölümde, eserlerinde İbn
Tabâtabâ’nın fikirlerinden istifade eden bazı âlimler üzerinden onun ilim
dünyasındaki yeri ortaya konulmaya çalışılacaktır.

İbn Tabâtabâ’dan ilmî olarak etkilenenler içinde ilk olarak el-Merzübânî
(ö. 384/994) zikredilebilir. el-Merzübânî Mu‘cemü’ş-şu‘arâ’sında İbn
Tabâtabâ’yı ve şiirlerini övmüş ve onu edebiyat alanında bir şeyh olarak
nitelendirmiştir.67 O, edebî tenkide dair kaleme aldığı önemli eseri el-
Müveşşah’ta İbn Tabâtabâ’nın şiir eleştirilerinden çokça alıntılar yapmış

63 bk.

393F

70 Onun İbn
Tabâtabâ’nın görüşlerini aynen naklettiği başka örnekler de verilebilir
ama konuyu uzatmamak için bu kadarıyla yetinilecektir.
İbn Tabâtabâ’dan hemen sonraki dönemde yaşamış olan ve Arap Dili ve
Belagatında önemli bir pâyeye sahip olan Ebû Hilâl Askerî (ö.
400/1009’dan sonra) de, İbn Tabâtabâ’dan ilmî açıdan etkilenenlerden
birisidir. O, es-Sınâ‘ateyn adlı eserinde konuları açıklarken İbn
Tabâtabâ’nın ismini açıkça vermemiş olsa da başta İhsan Abbas olmak
üzere pek çok araştırmacı onun birçok konuda İbn Tabâtabâ’dan
etkilendiğini ve onun görüşlerine benzer şeyler yazdığını belirtmişlerdir.

de bu beyitleri
aynı şekilde art arda vermiş ve İbn Tabâtabâ ile aynı açıklamaları
yapmıştır.75 Bunlara ek olarak ikisinin arasında benzer olan başka pek çok
açıklama da bulunabilir.

Bir diğer isim, Arap dilinin en önemli temsilcilerinden olan mutasavvıf ve
felsefeci Ebû Hayyân et-Tevhîdî’dir (ö. 414/1023). et-Tevhîdî, edebiyat,
dil, tarih ve felsefeyle ilgili bilgiler ve bazen hikmetli ve eğlenceli kıssalar
içeren eseri el-Besâir ve’z-zehâir’de, İbn Tabâtabâ’dan bazı alıntılar
yapmıştır.

Büyük dil bilgini Abdülkâhir el-Cürcânî (ö. 471/1078-79) de, İbn
Tabâtabâ’nın bazı şiir beyitlerini Esrârü’l-belâġa’sında nakletmiştir.78 Bu
nakillerin haricinde onun görüşlerini rivayet ettiğine dair kendisinin açık
bir beyanı bulunmamaktadır. Ancak İbn Tabâtabâ’nın ismini açıkça
zikretmemiş olsa bile, kendisinden daha önce yaşamış ve kendisiyle
hemen hemen aynı konulardan bahsetmiş birisi olması sebebiyle onu
görmezden gelemeyeceği düşünülmektedir.

Tüm bu müelliflerin İbn Tabâtabâ’nın
şiirlerini bilip nakletmiş olması da, onun şiirlerine olan genel beğeniyi
göstermesi açısından ayrıca önemlidir. Onun geceyi tasvir etmiş olduğu
aşağıdaki iki beyti, gece tasviri konusundaki en güzel ifadeler olarak kabul
görmüştür. Özellikle İbn Manzûr (ö. 711/1311) ve et-Tîfâşî (ö. 651/1253),
bu beyitleri gece ve yıldız tasviri konusunda en iyi beyitler olarak
değerlendirmişlerdir. (el-Basît):

وَلَیْلةٍَ مِثلِْ أمَْرِ السَّاعَةِ اقْترََبَتْ

تْ وَلمَْ نشَْعرُْ بھَِا قصَِرَا حَتَّى تقَضََّ

لاَ یسَْتطَِیعُ بلَِیغٌ وَصْفَ سُرْعَتِھَا

تعَْتلَِقْ وَھْمًا وَلاَ نظََرَا كَانتَْ وَلمَْ

O olur ve ne
hayal ne de düşünce ona yetişir(onun hızına erişir).”82

İbn Tabâtabâ’nın şiir beyitlerinin pek çoğunu nakledip günümüze
gelmesini sağlayanlardan birisi olarak es-Se‘âlebî’nin (ö. 429/1038) de
burada zikredilmesi gerekir. O, pek çok eserinde İbn Tabâtabâ’nın
şiirlerini vermiş ve onları beğendiğini belirtmiştir.83 Fıkhü’l-lüġa adlı
eserinin mukaddimesinde bu tarz bir kitabı neden yazdığını açıklarken ve
yine Simârü’l-kulûb’unun girişinde İbn Tabâtabâ’nın şu beyitlerini
vermiştir (el-Kâmil):

Burada
geçen şiirler zaman zaman dîvân derlemelerinde referans olarak
kullanılmış ve ‘İyârü’ş-şi‘r, bu yönüyle de Arap diline önemli katkılar
sağlamıştır.85

İbn Tabâtabâ’nın kıymetli eseri ‘İyârü’ş-şi‘r üzerine yazılan ve onu
eleştirdiği bilinen tek eser Hasan b. Bişr el-Âmidî’ye (ö. 371/981) ait olan
Mâ fî ‘İyâri’ş-şi‘r mine’l-hata’86 veya diğer adıyla Nakdü ‘İyâri’ş-şi‘r’87dir.
Bu eser günümüze ulaşmamıştır ancak onda ‘İyârü’ş-şi‘r’in tenkit edildiği
bilinmektedir. el-Âmidî’nin bu eseri yazmış olması bile İbn Tabâtabâ’dan
etkilendiğini ve onun eserini okuyup iyice anladığını göstermesi açısından
önemlidir.

İbn Tabâtabâ bir şair ve münekkit olması yönüyle en çok dilcileri
etkilemiştir. Ancak çok fazla olmamakla birlikte, farklı alanlardaki bazı
kitaplarda da onun ismine veya görüşlerine rastlamak mümkündür.
Örneğin büyük sosyolog İbn Haldûn’un (ö. 808/1406) meşhur
Mukaddime’sinde şiirle ilgili verdiği bilgiler İbn Tabâtabâ’nın görüşlerine
benzemektedir. İbn Haldûn bu eserinde, iyi bir şiir söylemek için bazı
şartların gerektiğini, bunlardan birisinin de önceki şairlerin şiirlerini
ezberleyip onları iyice öğrenerek bir edebî zevk oluşturmak

İsti‘âre konusuna sık sık örnek olarak kullanılan İbn Tabâtabâ’ya ait olan
bir şiir beyti, belâgat eserleri dışında bir tefsir kitabında ve bir akâid
kitabında da geçmektedir. Kendisi aynı zamanda bir dil bilgini olan İbn
Âşûr (ö. 1393/1973) ve Zeydî-Selefî âlim Ebû Abdullah İbnü’l-Vezîr (ö.
840/1436), İbn Tabâtabâ’nın aşağıdaki beytini isti‘âre örneği olarak
eserlerinde kullanmışlardır (el-Münserih):

قَـــــدْ زَرَّ أزَْرَارَهُ عَــــــلـَى الْقمََـــــرِ لاَ تعَْجَبـُــــوا مِنْ بِـــلىَ غِلاَلَتـِـــــھِ

“Onun geceliğinin eskimesine şaşırmayın, zira düğmelerini dolunayın
üzerine iliklemektedir.”96